UỶ BAN NHÂN DÂN

        XÃ NGỌK WANG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:            /KH-UBND     Ngọk Wang, ngày     tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị

một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 296/KH-YTĐH ngày 06/3/2023 của Trung tâm y tế

huyện Đăk Hà về thực hiện mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật

trước sinh và sơ sinh đến năm 2030 trên địa bàn huyện Đăk Hà.

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Wang xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2023,

cụ thể như sau:

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu chung: Tăng cường các hoạt động truyền thông, triển khai các

dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn và tầm soát, chẩn đoán, điều trị

một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh nhằm nâng cao chất lượng dân số góp phần

thực hiện thành công Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030.

1.2. Mục tiêu cụ thể:

+ Trạm y tế cung cấp dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; sàng

lọc trước sinh; sàng lọc sơ sinh theo hướng dẫn chuyên môn.

+ 65% cặp nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết

hôn. Hạn chế thấp nhất số cặp kết hôn cận huyết thống.

+ 60% phụ nữ mang thai được tầm soát (sàng lọc trước sinh) ít nhất 04 loại

bệnh tật bẩm sinh phổ biến.

+ 55% trẻ sơ sinh đẻ tại các cơ sở y tế được tầm soát (sàng lọc sơ sinh) ít

nhất 05 loại bệnh, tật bẩm sinh phổ biến nhất.

2. Nhiệm vụ, giải pháp chính

2.1. Tăng cường công tác tham mưu chính quyền địa phương: Thông tin

về các hoạt động của Kế hoạch tới Lãnh đạo Đảng biết để chỉ đạo nhằm huy động

các nguồn lực, huy động các đoàn thể, tổ chức, người có uy tín trong cộng đồng

cùng ngành y tế vận động người dân tham gia thực hiện các hoạt động của Kế

hoạch, giám sát các ban, ngành, đoàn thể thực hiện truyền thông, vận động người

dân thay đổi hành vi, thực hiện khám sức khỏe trước khi kết hôn; tầm soát chẩn

đoán một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh; giảm tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận

huyết thống, đặc biệt ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

2.2. Tổ chức tuyên truyền, tư vấn, truyền thông vận động:

+ Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã; tổ chức tuyền truyền tại

cộng đồng nhằm phổ biến, giáo dục pháp luật vận động người dân và cộng đồng

thực hiện nghiêm các quy định về cấm tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; thanh

niên không tảo hôn, không kết hôn cận huyết. Huy động các đoàn thể như Đoàn

thanh niên tham gia truyền thông về lợi ích của tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn

nhân, hệ lụy của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

+ Thông tin rộng rãi địa chỉ các điểm (Mô hình) cung cấp dịch vụ tư vấn,

khám sức khỏe trước khi kết hôn; SLTS&SS (sàng lọc trước sinh và sơ sinh) nhằm

tăng khả năng tiếp cận của người dân với các dịch vụ có chất lượng theo hướng

bảo đảm mọi người dân tiếp cận,sử dụng các dịch vụ cơ bản gần nhất, được tư

vấn trước, trong và sau khi sử dụng dịch vụ.

+ Giới thiệu về lợi ích của việc tư vấn, khám sức khỏe, hệ lụy của tảo hôn,

hôn nhân cận huyết thống ; địa điểm và thời gian tốt nhất để thực hiện việc lấy

mẫu máu; kiến thức và kỹ năng chăm sóc sức khỏe lứa tuổi VTN,TN (vị thành

niên, thanh niên) cho người dân thông qua các buổi truyền thông nhóm, tư vấn tại

hộ gia đình, trong các buổi sinh hoạt cộng đồng chú trọng nhóm đối tượng là

VTN,TN, cha mẹ có con em trong độ tuổi VTN,TN; nhóm phụ nữ trong độ tuổi

sinh đẻ (15-49).

+ Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, truyền thông phổ biến, hướng dẫn

các loại hoại hình cung cấp dịch vụ cho các nhóm đối tượng sử dụng dịch vụ, các

kiến thức liên quan đến CSSKSS (chăm sóc sức khỏe sinh sản): khám sức khỏe

trước khi kết hôn, chăm sóc sức khỏe bà mẹ - làm mẹ an toàn, phòng chống nhiễm

khuẩn đường sinh sản, tầm soát ung thư…, sức khỏe tình dục cho các nhóm đối

tượng như VTN,TN, phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ.

2.3. Nâng cao năng lực cung cấp dịch vụ:

Cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo nâng cao kiến thức, kỹ năng cho nhân

viên y tế để thực hiện các hoạt động truyền thông, tư vấn và cung cấp dịch vụ tư

vấn, sàng lọc chẩn đoán và điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh đúng theo

hướng dẫn; Các lớp tập huấn hướng dẫn quy trình, kỹ năng và kiến thức về tư vấn,

về thực hiện lấy mẫu máu cho cán bộ y tế trực tiếp quản lý tăng cường quản lý

thai sản tại tuyến y tế cơ sở.

2.4. Công tác đánh giá, thống kê báo cáo

+ Tăng cường công tác thống kê báo cáo theo quy định, cập nhật, hồi cứu

báo cáo đầy đủ các thông tin ngay từ trạm y tế gửi về Phòng Dân số - Truyền

thông và Giáo dục sức khoẻ tổng hợp, báo cáo Chi cục DS-KHHGĐ.

+ Tổ chức đánh giá thực trạng và kết quả thực hiện với sự tham gia của các

ban ngành, đoàn thể và các đơn vị cung cấp dịch vụ nhằm đưa ra những định

hướng, giải pháp phù hợp.

3. Kinh phí: Thực hiện theo quy định hiện hành.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Trạm y tế

+ Tăng cường hoạt động truyền thông, tư vấn đối với các nội dung liên quan.

+ Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý thai sản tại, lồng ghép nội dung tư

vấn và sàng lọc, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh, sơ sinh; phát hiện

sớm các trường hợp có nguy cơ, tư vấn, vận động thực hiện dịch vụ kịp thời; vận

động SLTS&SS đạt chỉ tiêu đề ra.

- Thực hiện lấy mẫu theo Quyết định số 33/QĐ-YTĐH ngày 09/01/2023 của

Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Đăk Hà về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch Y tế, Dân

số năm 2023.

4.2. Đề nghị các đơn vị trường học, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Đoàn thanh niên xã, Văn hóa - thông tin:

Phối hợp cùng ngành Y tế tổ chức thực hiện công tác truyền thông, vận động

từng bước thực hiện nhiệm vụ đã được Ủy ban nhân huyện phân công theo Kế

hoạch số 211/KH-UBND ngày 24/08/2022 của UBND huyện Đăk Hà về Kế

hoạch thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh,

tật trước sinh và sơ sinh đến năm 2030, cụ thể:

+ Các đơn vị trường học trên địa bàn xã: Căn cứ chức năng nhiệm vụ được

giao, phối hợp cùng Trạm Y tế triển khai có hiệu quả hoạt động giáo dục về dân

số, sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, giới, bình đẳng giới, tâm sinh lý tuổi

VTN, TN; tổ chức cuộc thi tìm hiểu kiến thức về SKSS, hệ lụy của tảo hôn, hôn

nhân cận huyết thống, lợi ích của việc tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn,

các quy định về độ tuổi kết hôn... cho học sinh trong hệ thống giáo dục.

+ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Quan tâm chỉ đạo các tổ chức đoàn

thể xã cùng phối hợp triển khai Kế hoạch, tham gia đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến, vận động nhân dân tại cộng đồng thực hiện các dịch vụ tầm soát,

chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh.

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: Tổ chức tuyên truyền, vận động Hội viên thực

hiện chính sách DS-KHHGĐ, tự nguyện thực hiện các biện pháp tránh thai. Lồng

ghép nội dung giáo dục kỹ năng sống, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trong

gia đình... trong các buổi sinh hoạt của Hội.

+ Đoàn thanh niên xã: Tổ chức tuyên truyền, cung cấp cho đoàn viên, TN

những kiến thức về vấn đề dân số, SKSS, sức khỏe tình dục cho VTN, TN. Tuyên

truyền TN tham gia khám sức khỏe tiền hôn nhân, vận động TN không tảo hôn,

hôn nhân cận huyết thống và tham gia các dịch vụ tầm soát, chẩn đoán, điều trị

một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh.

+ Văn hóa - Thông tin: phát trên hệ thống loa phát thanh của xã về các quy

định cấm tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; thanh niên không tảo hôn, không kết

hôn cận huyết thống;

Trên đây là kế hoạch thực hiện mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số

bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2023, Ủy ban nhân dân xã kính đề nghị Trạm

y tế, đơn vị trường học, Mặt trận và các đoàn thể phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (b/c);

- TTYT huyện (b/c);

- TT Đảng ủy xã (b/c);

- TT HĐND xã;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã (PHTH);

- Các đơn vị trường học (PHTH);

- Đoàn thanh niên xã (PHTH);

- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã (PHTH);

- Trạm y tế (t/h)

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

A Chúc

		2023-03-16T07:46:21+0700

		2023-03-16T08:30:56+0700

		2023-03-16T08:30:56+0700

		2023-03-16T08:30:56+0700